
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 45 DEL 15/03/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA SCOLASTICA A FAVORE DI 
MINORI DISABILI - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm., con unico e pieno 
valore giuridico;

Dato atto:
 che il  Bilancio di  Previsione 2020/21/22 annualità 2021 è gestito al  momento in 

esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e 
ss.mm.ii.;

 che il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato nella G.U. n.  

13 del 18 gennaio 2021, ha differito al 31 marzo 2021 il termine per l’approvazione 
del Bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali autorizzando, contestualmente, 
l’esercizio provvisorio del bilancio fino a tale data, ai sensi dell’art.163, comma 3, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. (TUEL); 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 58/2017 con la quale si è aggiudicato 
definitivamente ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, la fornitura del 
servizio in oggetto e fino al 30 giugno 2021 ad ARCA Cooperativa Sociale a r.l. con sede a 
Firenze in Via Aretina n.265, P.I. 03382330482, per aver presentato l’offerta economica-
mente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del D. Lgs. 50/2016, per l’importo orario di € 
19,79, IVA esclusa;

Ritenuto pertanto di dover effettuare per l’anno 2021 impegno di spesa per la somma di € 
24.936,00 fino al 30 giugno 2021 a favore di ARCA Cooperativa Sociale a r.l. con sede a 
Firenze in Via Aretina n.265, P.I.  03382330482, con imputazione al  Codice di  Bilancio 
04/07/1030299/999 Capitolo 104050316000/0  annualità 2021 del Bilancio 2020/2022 in 
esercizio provvisorio, per il servizio di assistenza specialistica scolastica a favore di minori 
disabili, in quanto trattasi di obbligazione giuridicamente perfezionata negli anni di riferi-
mento ed esigibile;

Richiamato  il  CIG  a  suo  tempo  richiesto  ed  ottenuto  dall’Autorità  Nazionale  Anti 
Corruzione per la procedura in oggetto: 69191295E0;

Riscontrata  inoltre la regolarità contributiva per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi INPS che dei premi e accessori INAIL come da DURC Prot. n. INPS_24841289 
con scadenza 11.06.2021;



Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163 del  D.  Lgs.  267/2000 in  quanto  la  spesa in  oggetto  non rientra  nel 

vincolo di gestione in dodicesimi poiché trattasi  di servizio regolato da contratto, 
indispensabile al mantenimento della qualità dei servizi esistenti;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1 di effettuare impegno di spesa per la somma di € 24.936,00 a favore di ARCA 
Cooperativa  Sociale  a  r.l.  con  sede  a  Firenze  in  Via  Aretina  n.265,  P.I. 
03382330482, con imputazione al Codice di Bilancio 04/07/1030299/999 Capitolo 
104050316000/0  annualità 2021 del Bilancio 2020/2022 in esercizio provvisorio, 
per il servizio di assistenza specialistica scolastica a favore di minori disabili fino al 
30 giugno 2021, in quanto trattasi di obbligazione giuridicamente perfezionata ne-
gli anni di riferimento ed esigibile;

2 di attestare il rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto la spesa in oggetto non rientra nel 

vincolo  di  gestione  in  dodicesimi  poiché  trattasi  di  servizio  regolato  da 
contratto, indispensabile al mantenimento della qualità dei servizi esistenti.



IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


